
AGENDA

Pwyllgor PWYLLGOR YMGYNGHOROL RHIANTA CORFFORAETHOL

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod

DYDD MAWRTH, 13 MEDI 2016, 2.00 PM

Lleoliad YSTAFELL BWYLLGORA 1 - NEUADD Y SIR

Aelodaeth Cynghorydd Lent (Chair)
Y Cynghorwyr De'Ath, Evans, Goddard, Merry, Sanders a/ac White

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb  

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgan Buddiannau  

Dylid gwneud hyn ar ddechrau’r eitem agenda dan sylw, yn unol â’r Cod 
Ymddygiad Aelodau.

3  Cofnodion  (Tudalennau 1 - 4)

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Mai 2016 fel gwir gofnod

4  Cyflwyno Cynllun Pan fydda' i'n barod (WIR)  (Tudalennau 5 - 8)

Bydd y cyflwyniad yn rhoi gwybodaeth i’r Pwyllgor am y cynllun WIR.

Bydd Eleri John (Gwasanaethau Arbenigol) yn bresennol er mwyn darparu'r 
cyflwyniad ac i ateb cwestiynau'r Aelodau.

5  Chwarter 1 Adroddiad ar Gwynion a Chanmoliaeth 2016/17  (Tudalennau 9 - 
16)

Mae’r adroddiad yn darparu manylion i’r Pwyllgor o’r canmoliaethau a’r sylwadau 
ar gyfer Chwarter  1 - 1 Ebrill 2016 - 30 Mehefin 2016.

Bydd Irfan Alam (Cyfarwyddwr Cynorthwyol - Gwasanaethau Plant) yn bresennol 
i gyflwyno’r adroddiad.



6  Chwarter 1 Diweddariad ar Berfformiad ac Alldro Blynyddol  (Tudalennau 17 
- 34)

Mae’r adroddiad hwn yn rhoi gwybodaeth a data perfformiad o ran Chwarter 1 
2016-17 a’r alldro blynyddol ar gyfer 2015-16.

Bydd Irfan Alam (Cyfarwyddwr Cynorthwyol - Gwasanaethau Plant) yn bresennol 
i gyflwyno’r adroddiad.

7  Eitem/Diweddariad Addysg  

Darperir crynodeb i'r aelodau o'r adroddiad a gyhoeddwyd gan Estyn - yn codi 
cyraeddiadau, cyflawniadau a dyheadau plant sy'n derbyn gofal yng Nghymru.

Bydd Gillian James, (Arweinydd Cyflawni, Cau'r Bwlch) yn bresennol er mwyn 
rhoi’r diweddariad.

8  Adroddiad Chwarterol Gwasanaethau Plant NYAS  (Tudalennau 35 - 50)

Mae’r adroddiad hwn a’r atodiadau yn gyfrinachol ac ni fyddant yn cael eu 
cyhoeddi yn rhinwedd Paragraff 12 a 13 Rhan 4, a pharagraff 21 Rhan 5 
Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).  

Caiff y cyhoedd eu gwahardd o'r cyfarfod er mwyn ystyried yr eitem hon.

Mae’r adroddiad yn darparu diweddariad chwarterol ar berfformiad y Tîm Eirioli i’r 
Pwyllgor.

Bydd Elly Jones (Arweinydd y Project, Gwasanaeth Eiriolaeth Ieuenctid 
Cenedlaethol yn bresennol er mwyn ateb cwestiynau’r Aelodau 

9  Adroddiad Rheoliad 32  (Tudalennau 51 - 88)

Mae’r adroddiad a’r atodiadau hyn yn gyfrinachol ac ni fyddant yn cael eu 
cyhoeddi yn rhinwedd paragraffau 12 a 13 o Ran 4, a pharagraff 21 o Ran 5 
o Atodlen 12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).   

Caiff y cyhoedd eu gwahardd o’r cyfarfod er mwyn ystyried yr eitem hon.

Bydd Debbie Martin-Jones (Rheolwr Gweithredol, Gwasanaethau Arbenigol) yn 
bresennol i gyflwyno’r adroddiad.

10  Cynllun Gweithredu drafft o'r Adroddiad Blynyddol  

Eitem diweddaru/trafod ar lafar o ganlyniad i argymhellion o’r Adroddiad 
Blynyddol ar y Pwyllgor Ymgynghorol Rhianta Corfforaethol.



11  Rhaglen Waith/ Ymweliadau Aelodau  

Rhoi’r newyddion diweddaraf i Aelodau am fanylion yr ymweliadau a drefnwyd.

12  Dyddiad y cyfarfod nesaf  

Mae cyfarfod nesaf y Pwyllgor Ymgynghorol Rhianta Corfforaethol ar 22 
Tachwedd 2016

David Marr
Swyddog Monitro Dros Dro 
Dyddiad:  Dydd Mercher, 7 Medi 2016
Cyswllt:  Mandy Farnham, 02920 872618, Mandy.Farnham@cardiff.gov.uk

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



CORPORATE PARENTING ADVISORY COMMITTEE

24 MAY 2016

Present: County Councillor Lent(Chairperson)
County Councillors De'Ath, Merry, Sanders and White

83 :   APOLOGIES FOR ABSENCE 

Apologies were received from Councillor Evans.

84 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

No declarations of interest were received.

85 :   MINUTES 

The minutes of the meeting of 1 March 2016 were agreed as a correct record and 
signed by the Chairperson.

86 :   LOOKED AFTER CHILDREN'S TRAINEESHIP SCHEME ANNUAL REPORT 

The public were excluded from the meet
[...]
he 12 months to 31 March.

14.The percentage of children looked after on 31 March who have had three or more 

placements during the year.

Page 33



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Page 35

Agenda Item 8

By virtue of paragraph(s) 12, 13, 21 of Part(s) 4 and 5 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Page 41

By virtue of paragraph(s) 12, 13, 21 of Part(s) 4 and 5 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Page 43

By virtue of paragraph(s) 12, 13, 21 of Part(s) 4 and 5 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Page 51

Agenda Item 9

By virtue of paragraph(s) 12, 13, 21 of Part(s) 4 and 5 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Page 53

By virtue of paragraph(s) 12, 13, 21 of Part(s) 4 and 5 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Page 71

By virtue of paragraph(s) 12, 13, 21 of Part(s) 4 and 5 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 Cofnodion
	Minutes

	4 Cyflwyno Cynllun Pan fydda' i'n barod (WIR)
	5 Chwarter 1 Adroddiad ar Gwynion a Chanmoliaeth 2016/17
	6 Chwarter 1 Diweddariad ar Berfformiad ac Alldro Blynyddol
	6 - App A - Q1 Performance Report

	8 Adroddiad Chwarterol Gwasanaethau Plant NYAS
	8 - NYAS case study (Confidential)
	8 - NYAS - RBA - 1st Feb - 30th Apr 16 (Confidential)

	9 Adroddiad Rheoliad 32
	9 - Reg 32 Visit App A (Confidential)
	9 - Reg 32 2016 Visit App B (Confidential)




Minutes of the meeting


PWYLLGOR YMGYNGHOROL RHIANTA CORFFORAETHOL

DYDD MAWRTH, 13 MEDI 2016

Yn 
bressenol:

Cynghorydd Lent(Caedeirydd)

Y Cynghorwyr Evans, Merry a/ac White

12 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Sanders, y Cynghorydd De’Ath a’r 
Cynghorydd Goddard.

13 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau buddiannau.

14 :   COFNODION 

Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Mawrth 2016 yn gofnod cywir 
a chawsant eu llofnodi gan y Cadeirydd.

15 :   CYFLWYNO CYNLLUN PAN FYDDA' I'N BAROD (WIR) 

Croesawodd y Cadeirydd Eleri John (Gwasanaethau Arbenigol) i’r cyfarfod. 
Gwahoddwyd y Swyddogion i wneud cyflwyniad ar y cynllun.

Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddogion am eu cyflwyniad.  Gofynnwyd i Aelodau 
wneud sylwad neu ofyn cwestiynau am y wybodaeth a roddwyd.  Mae’r trafodaethau 
hynny wedi eu crynhoi isod:  

 Ceisiai Aelodau eglurhad am y sefyllfa petai rhywun ifanc ddim am aros mewn 
gofal maeth.  Rhoddodd Swyddogion wybod y gall pobl ifanc fynd i lety â 
chymorth yn 16 oed a gall y rhai digartref wneud hynny.

 Er ei bod yn amlwg nad yw un model yn addas i bawb, a bod ystyriaeth yn 
cael ei rhoi i greu rhaglen baratoi i gynorthwyo pobl ifanc sy’n gwneud hyn.

 Holodd Aelodau p’un a oedd cynllun WIR yn agored i bobl ifanc sydd mewn 
gofal preswyl a chawsant wybod y gallant symud i ofal maeth ac yna WIR.  

PENDERFYNWYD: Nodi cynnwys yr adroddiad a’r cyflwyniad.

16 :   CHWARTER 1 ADRODDIAD AR GWYNION A CHANMOLIAETH 2016/17 

Croesawyd y Cadeirydd Irfan Alam (Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Gwasanaethau Plant) 
i'r cyfarfod a gyflwynodd yr adroddiad. Diben yr adroddiad oedd sicrhau bod y 
Pwyllgor yn gallu deall y ffactorau sy'n effeithio ar ganlyniadau plant mewn angen a 
phlant sy'n derbyn gofal, a hefyd i alluogi aelodau'r Pwyllgor i ystyried cyfleoedd i 
wella'r canlyniadau hyn.  



Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddog am ei gyflwyniad.  Gofynnwyd i Aelodau wneud 
sylwad neu ofyn cwestiynau am y wybodaeth a roddwyd.  Mae’r trafodaethau hynny 
wedi eu crynhoi isod:

 Mynegodd aelodau bryderon taw un o’r cwynion sy’n bodoli yw nad yw 
Gweithwyr Cymdeithasol yn cysylltu’n ôl i alwadau a wnaed.  Rhoddodd 
swyddogion wybod bod system ar waith, lle dylai Gweithiwr Cymdeithasol ar 
Ddyletswydd gysylltu’n ôl os nad yw’r Gweithiwr Cymdeithasol neu’r 
Ymgynghorydd Personol ar gael.  Ar hyn o bryd ceisir estyniad i gyfnod 
hysbysu Uwch Weithwyr Cymdeithasol a Rheolwyr Tîm i helpu i gynnal lefelau 
staffio, a chaiff staff wybod y dylent roi gwybod i bobl ifanc os ydynt ar wyliau 
blynyddol neu’n gadael.  Caiff swyddogion hefyd wybod y caiff yr holl bobl 
ifanc rifau cyswllt.

 Awgrymodd Elly Jones ymgynghoriad â phobl ifanc ar eu cysylltiad â 
Gweithwyr Cymdeithasol ac Ymgynghorwyr Personol.

 Gofynnodd yr Aelodau am eglurhad o ystyr gweithio symudol.  Cawsant 
wybod y byddai gan staff fynediad at ddyfeisiau symudol; gliniadur neu lechen 
neu ffôn symudol, y gallent ddefnyddio desg yn y swyddfa’n ôl y gofyn a 
fyddai’n arwain at ffordd o weithio fwy effeithlon a hyblyg.  

 Holodd Elly Jones pwy sy’n gyfrifol am sicrhau bod cwynion yn dal i gael eu 
delio â nhw pan fo’r Swyddogion Cwynion yn absennol, er gwaethaf cael 
sicrwydd gan staff yn flaenorol fod system ar waith.  Rhoddodd Swyddogion 
wybod bod adolygiad annibynnol yn cael ei gynnal, bod yn rhaid i swyddogion 
hefyd gyflwyno taenlen fisol i reolwyr o gwynion i sicrhau bod yr holl 
wybodaeth  yn cael ei dal yn gywir a bod cwynion yn cael eu hymchwilio.

PENDERFYNWYD: Y dylid nodi cynnwys yr adroddiad.  
 
17 :   CHWARTER 1 DIWEDDARIAD AR BERFFORMIAD AC ALLDRO 

BLYNYDDOL 

Croesawodd y Cadeirydd Irfan Alam (Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Gwasanaethau 
Plant) i’r cyfarfod a gyflwynodd yr adroddiad.

Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddog am ei gyflwyniad.  Gofynnwyd i Aelodau wneud 
sylwad neu ofyn cwestiynau am y wybodaeth a roddwyd.  Mae’r trafodaethau hynny 
wedi eu crynhoi isod:

 Cafodd Aelodau enghreifftiau o ddangosyddion a waethygodd dros y flwyddyn 
yn ganrannol a gofynnwyd am ffigurau gwirioneddol.

 Cafodd swyddogion wybod bod o hyd rai materion o ran cofnodi, un o’u plith 
oedd cofrestru plant sy'n derbyn gofal â Meddyg Teulu.  

 
 Gofynnodd yr Aelodau beth oedd sefyllfa swyddi gwag Gweithwyr 

Cymdeithasol, ac roedd pryderon, er bod y ganran yn gymharol sefydlog, ei 
bod yn gymharol uchel ar 23%. 

PENDERFYNWYD: Y dylid nodi cynnwys yr adroddiad.



18 :   EITEM/DIWEDDARIAD ADDYSG 

Croesawodd y Cadeirydd Nicola Holder, Gwasanaeth  Cyflawni, i’r cyfarfod i roi 
cyflwyniad yn crynhoi Adroddiad diweddar Estyn o ran gwella cyrhaeddiad, 
cyflawniadau a dyheadau plant sy’n derbyn gofal yng Nghymru.

Roedd Aelodau’n falch o gael y cyflwyniad a nodwyd y cyfeiriadau cadarnhaol at y 
gwaith a wna’r awdurdod.

19 :   ADRODDIAD CHWARTEROL GWASANAETHAU PLANT NYAS 

Nid oedd yr adroddiad a’r atodiadau i’w cyhoeddi yn unol â pharagraffau 12 a 
13 Rhan 4, a pharagraff 21 Rhan 5 Atodlen 12A, Deddf Llywodraeth Leol (fel y’i 
diwygiwyd). 

Roedd Elly Jones (Arweinydd y Project, Gwasanaeth Eiriolaeth Ieuenctid 
Cenedlaethol) yn bresennol er mwyn ateb cwestiynau’r Aelodau. 

PENDERFYNWYD:  Nodi’r wybodaeth yn Adroddiad Rheoliad 32.

20 :   ADRODDIAD RHEOLIAD 32 

Nid oedd yr adroddiad a’r atodiadau i’w cyhoeddi yn unol â pharagraffau 12 a 
13 Rhan 4, a pharagraff 21 Rhan 5 Atodlen 12A, Deddf Llywodraeth Leol (fel y’i 
diwygiwyd). 

Roedd Debbie Martin-Jones (Rheolwr Gweithredol, Gwasanaethau Arbenigol) yn 
bresennol i gyflwyno’r adroddiad ac i ateb unrhyw gwestiynau gan yr Aelodau.

PENDERFYNWYD:  Nodi’r wybodaeth yn Adroddiad Rheoliad 32.

21 :   CYNLLUN GWEITHREDU DRAFFT O'R ADRODDIAD BLYNYDDOL 

Trafododd Aelodau’r cynllun gweithredu drafft a grëwyd o ganlyniad i argymhellion o 
Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Cynghori Rhianta Corfforaethol.

Nodwyd y câi llythyr ei ysgrifennu at Dr Clare Bull ac y câi 2 berson ifanc eu gwahodd 
i gyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 22 Tachwedd 2016.

22 :   RHAGLEN WAITH/ YMWELIADAU AELODAU 

Nododd Aelodau’r amserlen ymweliadau a drefnwyd.

23 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

Mae cyfarfod nesaf y Pwyllgor Ymgynghorol Rhianta Corfforaethol ar 22 Tachwedd 
2016


